historis filsafat Skolastik Kristen Abad Pertengahan. Untuk meneliti secara historis

ide-ide filosofis para pemikir besar seperti Thomas Aquinas (1225-1274 M) dan Duns

Scotus (1266-1308 M ), paling tidak harus diketahui secara akurat dan terperinci dua

filosof muslim terkenal, yaitu Ibn Sina (370-428 H/980-1037 M) dan Ibn Rusyd (520-

595 H/1126-1198 M).

Akan tetapi, sejarah filsafat Islam dari perspektif tersebut secara praktis

berakhir dengan kematian Ibn Rusyd, sehingga meninggalkan kesan kepada para

pembacanya bahwa filsafat Islam juga berakhir ketika filosof besar Islam tersebut

wafat. Sebenarnya, yang berakhir adalah pengaruh yang diberikan oleh filsafat Islam

singkat, karya dan pemikiran filosofisnya.

Biografi Singkat Mulla Shadra

Nama lengkapnya adalah Muhammad ibn Ibrahim Yahya Qawami Syirazi,

sering disebut Shadr al-Din al-Syirazi atau Akhund Mulla Shadra. 2 Di kalangan

murid-muridnya dikenal dengan Shadr al-Muta’allihin. Ia dilahirkan di Syiraz pada

tahun 979/980 H atau 1571/1572 M dari sebuah keluarga terkenal dan berpengaruh,

yaitu keluarga Qawam. Ayahnya Ibrahim bin Yahya al-Qawami al-Syirazi, seorang

yang berilmu dan saleh, pernah menjadi gubernur wilayah Fars. Secara sosial-politik,

ia memiliki kekuasaan yang istimewa di kota asalnya, Syiraz.3

hampir apa saja yang diajarkan kepadanya, bahasa Arab, bahasa Persia, al -Qur’an,

hadis dan disiplin ilmu-ilmu keislaman lainnya.

Dalam usia muda, Mulla Shadra melanjutkan studi ke Isfahan, sebuah pusat

budaya yang penting untuk dunia Timur Islam pada saat itu, ia berguru kepada teolog

Baha’ al-Din al-‘Alimi (w. 1031 H/1622 M), kemudian kepada filsuf paripatetik Mir

Abu al-Qasm Fendereski (w. 1050 H/1641). Tetapi gurunya yang paling utama adalah

seorang filsuf-teolog bernama Muhammad atau lebih dikenal Mir Damad4 (w. 1041

H/1631 M), seorang penggagas berdirinya pusat kajian filsafat dan teolog yang kini

dikenal sebagai “Aliran Isfahan”.

Teman-teman seperguruan Mulla Shadra di Isfahan, antara lain Sayyid Ahmad

‘Alawi, ‘Aqa Husaya Khwansari, dan Mulla Muhammad Baqir Sabzawari, tertutup i

karena kemasyhurannya.

Disamping bertugas sebagai pendidik di Madrasah Khan yang dilaluinya selama 30

tahun, di sini pulalah ia banyak melahirkan karya. Hal ini diakui oleh Thomas

Herbert, pengembara abad 11 H/17 M yang pernah melawat ke Syiraz semasa hidup

Shadra. Herbert menulis bahwa di Syiraz terdapat perguruan yang mengajarkan

4Mir Damad (w. 1041/1631) adalah seorang teolog, filosof, mistikus dan juga seorang pujangga.

Seorang filosof yang secara tepat mengajar filsafat Ibn Sina, yang ia interpretasikan ke dalam sistem

isyraqiyah, ia juga seorang mistikus yang menulis pengalaman-pengalaman ekstatiknya dan juga

Kesibukannya sebagai guru dan penulis, ternyata tidak menghalanginya untuk

menunaikan ibadah haji ke Mekah, bahkan perjalanan hajinya sebanyak tujuh kali

dilakukannya dengan berjalan kaki. Malang, dalam perjalanan pulang dari hajinya

yang ke tujuh, Mulla Shadra jatuh sakit dan meninggal dunia di Basrah pada tahun

1050 H/1641 M, makamnya sangat termasyhur di kota itu..

Karya-Karya Mulla Shadra

Menurut Thabthaba’i sebagai dikutip Nasr, karya Mulla Shadra tidak kurang

dari 46 judul ditambah 6 risalah yang dianggap karya Mulla Shadra. Karyanya

tersebut, ada yang berusaha membaginya berdasarkan tema sentral yang